5. PHOENICES.

Phoenices primi mercaturis et mercibus suis avaritiam et magnificentiam et inexplebiles cupiditates omnium rerum supportaverunt in Graeciam

Fragm.
ed. Ern.
p. 1079.

Gens Phoenicum in magna gloria litterarum inventionis, et siderum, navaliumque ac bellicarum artium. Litteras in Graeciam intulisse e Phoenice Cadmum volunt.

Plin. H.
N. I. 5, 12
et 7, 56.

Hinc Lucanus cecinit (l. 3. v. 220.):

Phoenices primi (famae si credimus) ausi
Mansuram rudibus vocem signare figuris.

Non omnino consentit Tacitus: Aegyptii litterarum semet inventores perhibent; inde Phoenicas, quia mari praepollebant, intulisse Graeciae,

14.

gloriamque adeptos, tanquam repererant: Quippe fama est, Cadmum, classe Phoenicum vectum, rudibus adhuc Graecorum populis artis ejus auctorem fuisse.

L. 16. p. 757. *De Sidoniis, Phoenicum civitate, ita scribit Strabo: Σιδωνιοι πολυτεχνοι παραδεδονται και καλλιτεχνοι, προς δε, και φιλοσοφοι, περι τε αστρονομιαν και αριθμητικην. εμπορικον γαρ και ναυκληρικον εκατερον. Ει δε δει Ποσειδονιω πισευσαι, και το περι των ατομων δογμα*) παλαιον εστιν ανδρος Σιδονιου Μουχου προ των Τρωικων χρονων γεγονοτος.*

Philosophiae Phoeniciae nullum exstat monumentum; praeter cosmogonica fragmenta quaedam Sanchuniathonis, in Graecam linguam translata a Philone Byblio quodam, quem Adriani demum imperatoris tempore vixisse credunt. Sed haec Sanchuniathonis scripta, quorum fragmenta servavit in primis Eusebius, spuria esse multis argumentis probabile est. Quin immo dubitarunt nonnulli, an unquam vixerit Sanchuniathon aliquis, qui quum nulli veterum visus lectusve sit, a Philone isto ipsis confictus esse videtur.

6. ARABES ALIIQUE ASIAE POPULI.

Divin. 1, 41. **P**hryges, et Pisidae, et Cilices, et Arabum natio avium significationibus plurimum obtemperant. c. 42. *Nam quod pastu pecudum maxime utuntur, campos et montes hieme et aestate peragrantes, propterea facilius cantus avium et volatus notaverunt. Tum Caria tota praecipueque Telmesses (etenim Telnessi in Caria excellit haruspicum disciplina c. 41.),*

*) Quod dogma in Graecia Democritus et in primis Epicurus amplexi sunt.

41.), quod agros uberrimos maximeque fertiles incolunt, in quibus multa propter foecunditatem fingi gignique possunt, in ostentis animadvertendis diligentes fuerunt.

Ante Muhammedis tempora viguit in Arabia Sabianismus, vel, ut alii scribunt, Zabiorum doctrina, ad cultum astrorum praecipue spectans, et ex Chaldaismo inprimis ortus: Illius tamen origo tenebris premitur. Vestigia quaedam antiquissimae Arabum philosophiae occurrunt in libro Jobi et in historia reginae Arabicae, quae Salomonem visura in Palaestinam profecta est. Medio autem aevo nulla gens magis inclaruit Philosophiae a Graecis acceptae studio quam Arabes.